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Konzernergebnisse im Überblick

3U Konzern (IFRS) Quartalsvergleich
1. 7.–30. 9.

2017 2016

9-Monatsvergleich
1. 1.–30. 9.

2017 2016

Umsatz (in Mio. EUR) 14,16 11,19 35,57 32,48

EBITDA (Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen) (in Mio. EUR) 2,41 1,35 5,18 3,72

EBIT (Ergebnis vor Zinsen und Steuern) (in Mio. EUR) 1,47 0,43 2,36 1,06

EBT (Ergebnis vor Steuern) (in Mio. EUR) 1,20 0,15 1,51 0,37

Konzernergebnis (in Mio. EUR) 0,55 0,08 0,78 0,35

Ergebnis je Aktie gesamt (in EUR) 0,02 0,00 0,02 0,01

Eigenkapitalquote (in %) 49,02 41,60 49,02 41,60

Wesentliche Ereignisse im Quartal

Am 29. August 2017 gab die 3U HOLDING AG bekannt, dass ihre Tochtergesellschaft 3U ENERGY AG den Windpark Schlenzer, ein Windparkprojekt,

das aus zwei Windenergieanlagen mit jeweils einer Nennleistung von 2,75 MW besteht, verkauft hat.

Der Verkauf erfolgte auf der Basis eines Anlagenbuchwertes von rund EUR 12,4 Mio. Durch den Verkauf wurde der Fremdkapitaleinsatz im  Konzern

um ca. EUR 9,3 Mio. reduziert.

Käufer der 100 % Geschäftsanteile der Windpark Havelland Projekt I GmbH & Co. KG, dem Unternehmen, das alle Vermögenswerte des Windparks

Schlenzer hält, war die Green City Energy AG aus München. 

Weiterführende Informationen hierzu finden Sie auf unserer Internetseite (www.3u.net).

Am 29. September vereinbarte die 3U HOLDING AG einen Optionsvertrag für die Veräußerung des Windparks Lüdersdorf II mit der Green City

Energy AG. Der Windpark besteht aus zwei Windkraftanlagen mit jeweils einer Nennleistung von 3,3 MW, einer Nabenhöhe von 119 m und einem

Rotordurchmesser von 112 m und wurde Ende Mai 2016 an das Stromnetz angeschlossen und in Betrieb genommen.

Weiterführende Informationen hierzu finden Sie auf unserer Internetseite (www.3u.net).

Im dritten Quartal  gab es erhebliche Verschiebungen in der Aktionärsstruktur. Während ein langjähriger größerer Aktionär das Unterschreiten

der Meldeschwelle von 3 % vermeldete, stockte der Aufsichtsrat Jürgen Beck-Bazlen seine Beteiligung an der 3U HOLDING AG weiter auf. Zum

30. September 2017 ergab sich folgende Aktionärsstruktur:

Name Funktion Aktienanteil

Michael Schmidt Sprecher des Vorstands 25,49 %

Andreas Odenbreit Vorstand 0,06 %

Ralf Thoenes Vorsitzender des Aufsichtsrats 0,07 %

Stefan Thies Stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrats 0,03 %

Jürgen Beck-Bazlen Aufsichtsrat 4,08 %

Eigene Aktien (3U HOLDING AG) 6,18 %

Free Float 64,09 %

3 U  H O L D I N G  A G | Q U A R TA L S M I T T E I L U N G  3 / 2 0 1 7

3

https://goo.gl/dHPvwa
https://goo.gl/aEJnVK


0

2

4

6

Ergebnis*EBITDAUmsatz

*Segmentergebnis vor Ergebnisabführung und nach Anteil nicht beherrschender Gesellschafter

Q3 2016 Q4 2016 Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017

0,43
0,22 0,41 0,27 0,440,54 0,40 0,51 0,39 0,40

4,16 4,26

3,04 3,22 3,39

0

5

10

15

Ergebnis*EBITDAUmsatz

*Nach Anteil nicht beherrschender Gesellschafter

Q3 2016 Q4 2016 Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017

0,08 0,29 0,18 0,05
0,55

1,35 0,99
1,45 1,33

2,41

11,19 11,26
10,48 10,93

14,16

4

3 U  H O L D I N G  A G | Q U A R TA L S M I T T E I L U N G  3 / 2 0 1 7

Ertrags- und Finanzlage

Ertragslage

Konzernumsatz

Der Konzernumsatz liegt im dritten Quartal des Geschäftsjahres 2017

mit EUR 14,16 Mio. über dem des dritten Quartals 2016. Auch im Ver-

gleich der ersten neun Monate konnte der Konzernumsatz um ca.

EUR 3,0 Mio. gesteigert werden. Wesentlichen Einfluss auf den Kon-

zernumsatz hatte dabei der Verkauf des Windparks Schlenzer mit rund

EUR 3,8 Mio. Dagegen führten die zum 1. Januar 2017 erfolgten Tarif-

anpassungen im Bereich der Telefonie zu einem deutlichen Umsatz-

rückgang. Dieser Umsatzrückgang konnte jedoch durch das anhaltende

Umsatzwachstum im Bereich der cloud-basierten Lösungen und im

Segment SHK weitestgehend kompensiert werden. 

Der Materialaufwand hat sich im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

leicht verringert. Hier haben die Tarifanpassungen im Bereich der Tele-

fonie zu einer Verringerung der Einkaufspreise beigetragen. 

EBITDA

Das EBITDA hat sich gegenüber dem Vorjahreszeitraum nochmals ver-

bessert. Betrug das EBITDA im Vorjahreszeitraum EUR 3,72 Mio., konnte

in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2017 ein EBITDA in

Höhe von EUR 5,18 Mio. erzielt werden. Hierbei hat sich der Verkauf des

Windparks Schlenzer im dritten Quartal des Geschäftsjahres deutlich

positiv ausgewirkt. Zur Steigerung des EBITDA gegenüber dem Vorjahr

hat auch der geringere Personalaufwand beigetragen. Im Segment SHK

konnte das EBITDA des Vorjahreszeitraums insbesondere aufgrund

einer zwischenzeitlichen Umsatzfokussierung nicht erreicht werden. 

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen haben gegenüber dem Vor-

jahreszeitraum deutlich zugenommen. Die anhaltend negative Ent-

wicklung in der Solarthermiebranche hat dazu geführt, dass auf die Dar-

 lehensforderung aus der Veräußerung des Solarthermiegeschäfts eine

weitere erhebliche Wertberichtigung vorgenommen werden musste.

Diese weitere Wertberichtigung hat mit rund EUR 0,45 Mio. zu einem

Anstieg der sonstigen betrieblichen Aufwendungen beigetragen. Der

weitere Anstieg der sonstigen betrieblichen Aufwendungen steht im

Wesentlichen im Zusammenhang mit dem laufenden Betrieb der neuen

Windparks.

Konzernergebnis

Insbesondere höhere Abschreibungen auf die Windparkprojekte sowie

Effekte aus latenten Steuern haben dazu geführt, dass der deutliche

Anstieg des EBITDA nicht zu einem Anstieg des Konzernergebnisses in

entsprechender Höhe geführt hat. Das Konzernergebnis in den ersten

neun Monaten des Geschäftsjahres 2017 liegt mit EUR 0,78 Mio. über

dem Konzernergebnis des Vorjahreszeitraums und auch leicht über

der Planung für das Geschäftsjahr 2017. 

Es besteht weiterhin ein niedriges allgemeines Zinsniveau. Daraus

resultiert auch, dass sich das Zinsniveau innerhalb des verzinslichen

Fremdkapitals des 3U Konzerns in den zurückliegenden Quartalen ver-

bessert hat. In der Folge hat sich auch das negative Finanzergebnis

gegenüber dem Vergleichszeitraum trotz deutlich höherem  Fremd -

kapitalanteil im Zusammenhang mit der Finanzierung der Windpark-

projekte nur unterproportional erhöht. 

Das den Anteilen nicht beherrschender Gesellschafter zugerechnete

Ergebnis hat sich in Summe nur leicht erhöht. 

Entwicklung (Umsatz, EBITDA, Ergebnis) — 

3U Konzern in EUR Mio.

Entwicklung (Umsatz, EBITDA, Ergebnis) — 

Segment ITK in EUR Mio.
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Finanzlage

Kapitalstruktur

In den ersten drei Quartalen des Geschäftsjahres 2017 hat der Konzern

nur geringe Auszahlungen für Investitionen im Saldo in Höhe von

EUR 0,52 Mio. getätigt. Die Auszahlungen betrafen insbesondere Inves-

titionen in die Rechenzentrums-, IT- und Telekommunikations-Infra -

struktur sowie in den Solarpark in Adelebsen.

Die Finanzmittel legt die 3U HOLDING AG ausschließlich in Tages- und

kurzfristigen Festgeldanlagen bei der Baden-Württembergischen Bank,

der Sparkasse Marburg-Biedenkopf und der Deutschen Kreditbank AG

an.

Gegenüber dem 31. Dezember 2016 hat sich der Finanzmittelfonds zum

30. September 2017 um EUR 2,26 Mio. von EUR 7,33 Mio. auf EUR 5,07 Mio.

vermindert. Zu dieser Verminderung hat insbesondere die Finanzie-

rungstätigkeit beigetragen. In diesem Bereich haben sich die  plan -

mäßigen Tilgungen der laufenden Kredite niedergeschlagen. 

Die 3U HOLDING AG verfügt weiterhin über eine solide Eigenkapital-

quote. Aufgrund des Anstiegs des Eigenkapitals und der durch den Ver-

kauf des Windparks Schlenzer deutlich geringeren Bilanzsumme ist die

Eigenkapitalquote mit 49,02 % gegenüber dem 31. Dezember 2016 deut-

lich gestiegen. Der Fremdkapitalanteil beträgt 50,98 %.

Bei ansonsten unveränderten Eigenkapitalpositionen hat der Gewinn

der ersten drei Quartale zu einer Erhöhung des Eigenkapitals beige-

tragen. Gegenläufig haben sich Ausschüttungen an die Anteilseigner

ausgewirkt.

Entwicklung der Eigenkapitalquote (in %)

Entwicklung (Umsatz, EBITDA, Ergebnis) — 

Segment Erneuerbare Energien in EUR Mio.

Entwicklung (Umsatz, EBITDA, Ergebnis) — 

Segment SHK in EUR Mio.



Investitionen 

In den ersten drei Quartalen 2017 wurden im Konzern Investitionen in

das immaterielle Anlagevermögen und in Sachanlagen sowie Anlage -

immobilien nur in geringem Umfang durchgeführt. Die Gesamtinvesti-

tionen betrugen EUR 0,52 Mio. 

Im Segment ITK wurden EUR 0,17 Mio. investiert. Diese betreffen im

Wesentlichen Investitionen in ITK-Hardware. Die Investitionen im Seg-

ment Erneuerbare Energien betrugen EUR 0,22 Mio. und entfallen im

Wesentlichen auf den Solarpark Adelebsen. Im Segment SHK betrafen

die Investitionen in Höhe von EUR 0,03 Mio. im Wesentlichen Investi-

tionen in immaterielle Vermögensgegenstände. Investitionen der Hol-

ding erfolgten in Höhe von EUR 0,10 Mio.

Für das Geschäftsjahr 2017 werden Investitionen in Höhe von rund

EUR 0,97 Mio. in die bestehenden Geschäftsfelder erwartet. Hiervon

sollen EUR 0,32 Mio. im Segment ITK, im Segment Erneuerbare Energien

EUR 0,35 Mio., im Segment SHK EUR 0,05 Mio. und EUR 0,25 Mio. bei der

Holding investiert werden.

Entwicklung der Investitionen in EUR Mio. 

Mitarbeiter*

Der 3U Konzern beschäftigte am Bilanzstichtag 152 Mitarbeiter (Vor-

jahr: 148). Im Jahresdurchschnitt waren es 152 (Vorjahr  : 147). Die durch-

schnittliche Anzahl der Mitarbeiter gliedert sich wie folgt auf die ein-

zelnen Bereiche  :
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Ereignisse von besonderer Bedeutung nach dem Ende der Zwischenberichtsperiode haben sich nicht ereignet.

Nachtragsbericht

Ausblick

3U Konzern (IFRS) Ausblick

2017

Umsatz (in Mio. EUR) 45,0—47,0

EBITDA (Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen) (in Mio. EUR) 5,5—7,5

Konzernergebnis (in Mio. EUR) 0,5—1,5

Im Interesse einer stetigen Darstellung der Geschäftsentwicklung wird der Umsatzerlös aus dem Verkauf des Windparks Schlenzer auch vor

dem Hintergrund der ab dem 1. Januar 2018 erstmalig anzuwendenden neuen Rechnungslegungsvorschriften netto ausgewiesen. Dies bedeu-

tet, dass zur Ermittlung der Umsatzerlöse die Erlöse aus dem Verkauf des Windparks mit dem vom Erwerber übernommenen Verbindlichkeiten

saldiert wurden. Dies führt zu einer Anpassung unserer Prognose hinsichtlich der erwarteten Umsatzerlöse für das Geschäftsjahr 2017. Das

 Konzernergebnis wird durch diese Entscheidung nicht beeinflusst.
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Aktiva — 3U Konzern (in TEUR) 30. 9. 2017 31. 12. 2016

Langfristige Vermögenswerte 58.601 61.678

Immaterielle Vermögenswerte 2.432 2.308

Sachanlagen 46.613 48.728

Anlageimmobilien 7.527 7.723

Übrige Finanzanlagen 144 144

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 13 15

Latente Steuern 1.535 1.833

Sonstige langfristige Vermögenswerte 337 927

Kurzfristige Vermögenswerte 22.529 34.084

Vorräte 5.539 14.797

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 7.031 4.710

Ertragsteuerforderungen 329 323

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 1.349 2.582

Liquide Mittel 8.281 11.672

Aktiva gesamt 81.130 95.762

Passiva — 3U Konzern (in TEUR) 30. 9. 2017 31. 12. 2016

Eigenkapital 39.771 39.158

Gezeichnetes Kapital (bedingtes Kapital TEUR 3.531 / 31. Dezember 2016  : TEUR 3.531) 35.314 35.314

Eigene Anteile –2.184 –2.184

Kapitalrücklage 10.345 10.345

Gewinnrücklage –719 –719

Sonstige Eigenkapitalpositionen 0 –35

Ergebnisvortrag –2.522 –2.835

Konzernergebnis 779 644

Summe Eigenkapital der Aktionäre der 3U HOLDING AG 41.013 40.530

Anteile nicht beherrschender Gesellschafter –1.242 –1.372

Langfristige Schulden 25.852 37.303

Langfristige Rückstellungen 833 826

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 23.918 35.417

Latente Steuern 909 840

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 192 220

Kurzfristige Schulden 15.507 19.301

Kurzfristige Rückstellungen 265 326

Kurzfristige Ertragsteuerverbindlichkeiten 664 715

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 7.533 9.419

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.824 4.560

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 4.221 4.281

Passiva gesamt 81.130 95.762

Bilanz
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3U Konzern (in TEUR) 3-Monatsbericht
1. 7.– 30. 9.

2017 2016

9-Monatsbericht
1. 1.– 30. 9.

2017 2016

Umsatzerlöse 14.159 11.191 35.571 32.479

Andere Erträge 838 224 1.333 951

Bestandsveränderung an fertigen und unfertigen Leistungen –1.287 492 –831 3

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 1.108

Materialaufwand –6.625 –6.813 –18.527 –19.379

Rohergebnis 7.085 5.094 17.546 15.162

Personalaufwand –2.370 –2.405 –7.106 –7.346

Sonstige betriebliche Aufwendungen –2.301 –1.340 –5.256 –4.099

EBITDA 2.414 1.349 5.184 3.717

Abschreibungen –945 –921 –2.829 –2.654

EBIT 1.469 428 2.355 1.063

Gewinn- und Verlustanteile an Unternehmen, 
die nach der Equity-Methode bilanziert werden 0 0 0 0

Übriges Finanzergebnis –265 –274 –843 –697

EBT 1.204 154 1.512 366

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –594 –30 –628 64

Ergebnis vor Anteilen nicht beherrschender Gesellschafter 610 124 884 430

Periodenergebnis 610 124 884 430

Davon auf Anteile nicht beherrschender Gesellschafter entfallend 57 44 105 82

Davon Konzernergebnis 553 80 779 348

Ergebnis je Aktie gesamt (in EUR) 0,02 0,00 0,02 0,01

Gewinn- und Verlustrechnung

Verkürzte Kapitalflussrechnung

3U Konzern (in TEUR) 1. 1.– 30. 9.
2017

1. 1.– 30. 9.
2016

Cashflow –3.061 8.856

Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschäftstätigkeit 1.994 3.002

Mittelzufluss/-abfluss aus der Investitionstätigkeit –489 –10.542

Mittelzufluss/-abfluss aus der Finanzierungstätigkeit –4.566 16.396

Veränderung von Verfügungsbeschränkungen 1.129 –7.518

Wechselkursbedingte Änderungen 0 0

Konsolidierungskreisbedingte Veränderungen –330 1

Gesamte Veränderung des Finanzmittelfonds –2.262 1.339

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 7.328 4.466

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 5.066 5.805
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Segmentinformationen

Segmentberichterstattung 2017 
1. 1.– 30. 9. 2017
(in TEUR)

ITK Erneuerbare
Energien

SHK Zwischen-
summe

Holding/
Konsolidie-

rung

Konzern

Gesamter Umsatz 11.573 7.889 28.527 47.989 357 48.346

Innenumsatz (Intrasegmenterlöse) –1.921 –32 –10.822 –12.775 0 –12.775

Segment/Konzernumsatz 9.652 7.857 17.705 35.214 357 35.571

Andere Erträge 321 739 149 1.209 124 1.333

Bestandsveränderung 0 –825 –6 –831 0 –831

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

Materialaufwand –5.106 –252 –13.205 –18.563 36 –18.527

Rohergebnis 4.867 7.519 4.643 17.029 517 17.546

Personalaufwand –2.341 –434 –2.211 –4.986 –2.120 –7.106

Sonstige betriebliche Aufwendungen –1.232 –2.204 –2.014 –5.450 194 –5.256

EBITDA 1.294 4.881 418 6.593 –1.409 5.184

Abschreibungen –270 –1.859 –79 –2.208 –621 –2.829

EBIT 1.024 3.022 339 4.385 –2.030 2.355

Finanzergebnis* –38 –971 –35 –1.044 201 –843

Gewinn– und Verlustanteile an Unternehmen, 
die nach der Equity–Methode bilanziert werden 0 0 0 0 0 0

Übriges Finanzergebnis –38 –971 –35 –1.044 201 –843

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 166 –693 –102 –629 1 –628

Periodenergebnis* 1.152 1.358 202 2.712 –1.828 884

Davon auf Anteile nicht beherrschender
 Gesellschafter entfallend 37 0 68 105 0 105

Segmentergebnis*/Konzernergebnis 1.115 1.358 134 2.607 –1.828 779

*Vor Ergebnisabführung

Segmentberichterstattung 2016 
1. 1.– 30. 9. 2016
(in TEUR)

ITK Erneuerbare
Energien

SHK Zwischen-
summe

Holding/
Konsolidie-

rung

Konzern

Gesamter Umsatz 14.771 8.371 23.849 46.991 148 47.139

Innenumsatz (Intrasegmenterlöse) –2.081 –4.706 –7.873 –14.660 0 –14.660

Segment/Konzernumsatz 12.690 3.665 15.976 32.331 148 32.479

Andere Erträge 311 386 166 863 88 951

Bestandsveränderung 0 –5 8 3 0 3

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 1.108 0 1.108 0 1.108

Materialaufwand –7.921 –657 –10.838 –19.416 37 –19.379

Rohergebnis 5.080 4.497 5.312 14.889 273 15.162

Personalaufwand –2.509 –430 –2.249 –5.188 –2.158 –7.346

Sonstige betriebliche Aufwendungen –1.235 –1.154 –1.918 –4.307 208 –4.099

EBITDA 1.336 2.913 1.145 5.394 –1.677 3.717

Abschreibungen –277 –1.671 –113 –2.061 –593 –2.654

EBIT 1.059 1.242 1.032 3.333 –2.270 1.063

Finanzergebnis* –65 –826 –39 –930 233 –697

Gewinn- und Verlustanteile an Unternehmen, 
die nach der Equity-Methode bilanziert werden 0 0 0 0 0 0

Übriges Finanzergebnis –65 –826 –39 –930 233 –697

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –18 320 –238 64 0 64

Periodenergebnis* 976 736 755 2.467 –2.037 430

Davon auf Anteile nicht beherrschender
 Gesellschafter entfallend –27 0 109 82 0 82

Segmentergebnis*/Konzernergebnis 1.003 736 646 2.385 –2.037 348

*Vor Ergebnisabführung
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*Vollkonsolidierte Unternehmen

3U HOLDING AG

ITK Erneuerbare Energien SHK

010017 Telecom GmbH
Marburg, Deutschland

3U TELECOM GmbH
Marburg, Deutschland

Discount Telecom S&V
GmbH

Marburg, Deutschland

LineCall Telecom GmbH
Marburg, Deutschland

OneTel  
Telecommunication GmbH

Marburg, Deutschland

RISIMA Consulting GmbH
Marburg, Deutschland

weclapp GmbH
Marburg, Deutschland

3U TELECOM GmbH
Wien, Österreich

3U ENERGY AG
Marburg, Deutschland

3U ENERGY PE GmbH
Kloster Lehnin, Deutschland

3U Euro Energy Systems
GmbH

Marburg, Deutschland

Märkische Windkraft 110
GmbH & Co. KG

Kloster Lehnin, Deutschland

Repowering 
Sachsen-Anhalt GmbH
Marburg, Deutschland

Solarpark Adelebsen 
GmbH

Adelebsen, Deutschland

Windpark Langendorf 
GmbH & Co. KG

Marburg, Deutschland

Windpark Langendorf 
 Verwaltungs -

gesellschaft mbH
Marburg, Deutschland

PELIA Gebäudesysteme
GmbH

Montabaur, Deutschland

Exacor GmbH
Marburg, Deutschland

fon4U Telecom GmbH
Marburg, Deutschland

Immowerker GmbH
Marburg, Deutschland

ClimaLevel 
Energiesysteme GmbH

Köln, Deutschland

Selfio GmbH
Linz am Rhein, Deutschland

3U Konzern*

Disclaimer
Diese Quartalsmitteilung enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf Annahmen bzw. Schätzungen des Managements der 3U HOLDING AG beruhen und wurde keiner
prüferischen Durchsicht unterworfen. Trotz der Annahme, dass die vorausschauenden Aussagen realistisch sind, kann nicht dafür garantiert werden, dass diese Erwartun-
gen sich auch als richtig erweisen werden. Bei Prozent angaben und Zahlen in dieser Quartalsmitteilung können Rundungsdifferenzen auftreten.

Finanzkalender

• Analystenkonferenz

29. November 2017 in Frankfurt am Main

• Veröffentlichung Geschäftsbericht 2017 

23. März 2018

• Hauptversammlung 2018

3. Mai 2018

• Veröffentlichung Quartalsmitteilung 1/2018 

9. Mai 2018

• Veröffentlichung Halbjahresbericht 2018 

15. August 2018

• Veröffentlichung Quartalsmitteilung 3/2018 

8. November 2018
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